
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-59 del 20/06/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Conferma  della  assunzione  di  un  prestito 
chirografario di Euro 11.000.000,00 presso Cassa Depositi 
e  Prestiti  per  il  finanziamento  di  spese  di  investimento 
relative  alla  nuova  sede  della  Sezione  provinciale  di 
Ravenna.

Proposta n. PDEL-2013-63 del 20/06/2013

Struttura proponente Area Bilancio e Controllo Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 20 (venti) giugno 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Conferma dell’assunzione di un prestito chirografario di Euro 

11.000.000,00 presso Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per il finanziamento 

di spese di investimento relative alla nuova sede della Sezione provinciale 

di Ravenna. 

RICHIAMATI: 

- l’art. 22 della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, come modificato dalla L.R. 30 luglio 1999 n. 18, 

che consente ad Arpa di fare ricorso a prestiti per il finanziamento di spese di 

investimento; 

- l’art. 9 della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, che assegna al Direttore Generale tutti i poteri 

gestionali di Arpa, di cui è legale rappresentante; 

- il Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013/2015 e il Bilancio economico di 

previsione per l’esercizio 2013, approvati da Arpa con D.D.G. n. 75 del 13/12/2012, 

trasmessi alla Giunta Regionale per l’approvazione; 

- l’art. 31, comma 4, del Regolamento Generale di Arpa, approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 124/2010, secondo il quale la contrazione di mutui o forme similari di 

indebitamento per il finanziamento degli investimenti relativi al patrimonio di Arpa deve 

essere autorizzata della Giunta Regionale; 

- l’art. 31, comma 5, del Regolamento Generale di Arpa, approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 124/2010, che recita: “Non possono essere contratti nuovi debiti, 

nelle forme citate al comma 4, qualora la relativa rata annuale di ammortamento, sommata 

a quella dei debiti già in corso di ammortamento, superi il 15% dei ricavi e proventi di 

natura ordinaria o caratteristica evidenziati nel conto economico del bilancio di esercizio 

relativo all’anno precedente a quello di contrazione”; 

- il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, art. 19 comma 2 (appalti ad amministrazioni 

aggiudicatici), commi 25 e 26 (organismi di diritto pubblico), relativamente alla 

esclusione di applicabilità del Codice dei Contratti agli appalti pubblici di servizi 

aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice ad un’altra amministrazione 

aggiudicatrice; 

- la D.D.G. Arpa n. 56/2003 relativa alla realizzazione della nuova sede di Ravenna ed alla 

sottoscrizione dell’Accordo di Programma con il Comune di Ravenna; 

- la D.G.R. n. 1864 del 18/12/06 con la quale la Regione Emilia-Romagna autorizza la 

alienazione dell’immobile di proprietà Arpa ubicato in via Alberoni 17-19 a Ravenna, da 

utilizzare in permuta nell’appalto per la realizzazione della nuova sede; 



- la D.D.G. Arpa ER n. 67 del 3/09/10 che aggiorna l’Accordo di Programma con il 

Comune di Ravenna rimodulando il piano finanziario complessivo di realizzazione 

dell’opera; 

- la D.D.G. Arpa ER n. 57 del 19/07/11, che approva l’assunzione di un prestito 

chirografario di Euro 11.000.000,00 presso Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. (di seguito 

denominata CDP S.p.A.) per il finanziamento di spese di investimento relative alla nuova 

sede della Sezione provinciale di Ravenna; 

- la D.G.R. n. 1160 del 1/8/2011 della Regione Emilia-Romagna, avente ad oggetto: 

“Autorizzazione all’ARPA alla contrazione di un prestito chirografario presso CDP S.p.A 

per il finanziamento della costruzione della nuova sede di Ravenna di cui alla DDG Arpa 

n. 57 del 19.7.11”; 

CONSIDERATO: 

- che il Piano triennale degli investimenti 2012-2014, approvato con D.D.G. n. 85/2011, e 

con D.G.R. n. 966 del 16/07/2012 dalla Regione Emilia-Romagna, prevede la somma di € 

14.700.000,00 per la costruzione della nuova sede della Sezione provinciale di Ravenna; 

- che tale previsione di spesa complessiva è confermata nel Piano Investimenti 2013-2015 

approvato con D.D.G. n. 75/2012, che fissa la data di inizio lavori nel 2014; 

- che nel Bilancio di Previsione della Regione 2013 non sono previsti contributi istituzionali 

in conto capitale per investimenti a copertura dei costi per le nuove sedi Arpa; 

- che la situazione economico-finanziaria di Arpa non consente di prevedere il 

finanziamento con risorse proprie dell’investimento sulla nuova sede di Ravenna; 

- che attraverso la alienazione dell’attuale sede di via Alberoni 17-19 a Ravenna si prevede 

di ottenere proventi pari a 3,7 milioni di euro e che pertanto si rende necessario un 

finanziamento, al netto di tali proventi, pari a € 11.000.000,00 tramite contrazione di 

prestito per la realizzazione dell’opera; 

- che Arpa è interessata a ottenere un differimento dell’inizio ammortamento del prestito al 

2016, per attenuare gli effetti sulla cassa del pagamento delle nuove rate di mutuo, dal 

momento che le rate dei mutui, oggi in essere, in quell’anno saranno completamente 

esaurite; 

- che con lettera Prot. CDP n.100849/2011, CDP S.p.A. ha disposto l’affidamento ad Arpa 

ER di un prestito di importo pari a Euro 11.000.000,00 per il finanziamento della 

costruzione della nuova sede della Sezione provinciale di Ravenna; 

- che Arpa ER con lettera prot. PGDG/2012/2350 del 7/5/12 ha comunicato a CDP S.p.A. 

l’intenzione di differire la stipula del contratto di prestito chirografario, già 



precedentemente approvato dall’Istituto di Credito, alla conclusione di una vertenza sorta 

tra il Comune di Ravenna, stazione coappaltante, e la ditta aggiudicataria dei lavori di 

costruzione della nuova sede; 

- che in data 23 maggio 2013 il Comune di Ravenna ha comunicato l’intenzione di 

procedere alla stipula del contratto di appalto con la ditta aggiudicataria; 

- che Arpa ER con lettera PGDG/2013/2613 del 27/05/13 ha sottoposto alla Regione 

l’intenzione di procedere alla sottoscrizione del contratto di appalto per la costruzione 

della nuova sede della Sezione provinciale di Ravenna, sussistendo le ragioni tecniche e 

organizzative già oggetto di precedenti atti deliberativi dell’Agenzia e della Regione citati 

in premessa; 

- che Arpa rispetta pienamente, in caso di sottoscrizione del nuovo prestito, il limite di 

indebitamento previsto dall’art. 31, comma 5, del Regolamento Generale, approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 124/2010 (15% del valore dei ricavi 2012, al 

netto dei costi capitalizzati, pari a € 11.756.002,00), in quanto la rata soprascritta, 

sommata all’importo delle rate in pagamento nel 2013 per i mutui in essere (pari a € 

1.078.755,51) comporta un’uscita annuale per rimborso rate di € 2.153.904,31, e nel 2016 

pari alle sole rate del prestito, stimate, ai tassi attuali, in Euro 1.075.148,80 annuali; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che Arpa, per le considerazioni richiamate, ha confermato a CDP S.p.A. con lettera prot. 

PGDG/2013/3193 del 20/06/13 l’interesse alla contrazione di un prestito chirografario alle 

condizioni già approvate con D.D.G. n. 57/11 in base alla circolare n. 1275/CDP ed alla 

situazione pubblicata alla data odierna sul sito istituzionale dell’istituto, qui richiamate: 

1. importo prestito: € 11.000.000,00; 

2. stipula: a conferma affidamento prestito, stimata entro 31/12/2013; 

3. ammortamento: 15 anni a decorrere da 1/01/2016; 

4. spread applicabile: maggiorazione in vigore alla data di stipula, resa nota 

settimanalmente da CDP S.p.A. attraverso il proprio sito internet (alla data odierna 

pari a 2,818%); 

5. tasso di interesse: Tasso Fisso (TFE) + spread data di stipula; 

6. scadenza preammortamento: 31/12/2015; 

7. tasso preammortamento: variabile (Euribor 6 mesi act 360) + spread data di stipula; 

8. erogazione prestito: erogazioni di importo non predefinito e legate a stato 

avanzamento lavori senza data prefissata fino a 31/12/15, erogazione conguaglio finale 

entro scadenza preammortamento (31/12/15); 



9. rate di ammortamento: semestrali in pagamento il 30 giugno e il 31 dicembre di ogni 

anno, stimate alla data attuale in Euro 537.574,41; 

- che si prevede l’inizio dei lavori per la costruzione della nuova sede di Ravenna entro il II 

trimestre 2014 e che, come confermato da Cassa Depositi e Prestiti, nel caso venga 

contrattualizzato il prestito chirografario con Arpa, saranno finanziabili tutte le spese 

sostenute dopo la comunicazione di Arpa di richiesta di nuovo affidamento del prestito 

formalizzata con lettera prot. PGDG/2013/3193 del 20 giugno 2013; 

- che, a seguito dell’approvazione del presente atto da parte della Giunta Regionale, con il 

quale Arpa ER esprime la determinazione a contrarre, sarà successivamente inoltrato il 

presente atto a CDP S.p.A., unitamente alla Deliberazione della Giunta Regionale di 

approvazione, per ottenere l’atto di affidamento del prestito chirografario e procedere alla 

stipula del contratto di prestito alle condizioni sopra richiamate ed elencati nella circolare 

n. 1275/CDP; 

- che per quanto riguarda i requisiti e la documentazione richiesti per la domanda di 

prestito, si allegano al presente atto il piano di ammortamento previsto ai tassi rilevati alla 

data odierna (allegato 1) e lo schema di lettera di impegno della Regione Emilia-Romagna 

(allegato 2) con la quale l’ente in parola dichiara di mantenere un livello di controlli e 

trasferimenti adeguati ad assicurare il tempestivo ed esatto adempimento delle 

obbligazioni assunte da Arpa verso la CDP; 

- che per quanto riguarda lo schema di contratto del prestito chirografario e lo schema di 

mandato irrevocabile all’istituto tesoriere per il pagamento delle rate del prestito, si 

confermano gli schemi già approvati in allegati 4, 5 della D.D.G. n. 57/2011, fatti salvi 

eventuali aggiornamenti e integrazioni da definire congiuntamente alle parti interessate in 

sede di stipula; 

- che la stipula del contratto avverrà alla presenza dell’ufficiale rogante di Arpa ER e 

pertanto non sono previste spese notarili, mentre eventuali spese di commissioni bancarie, 

conseguenza della emissione del mandato irrevocabile al tesoriere non sono al momento 

quantificabili e saranno comprese nei bilanci di previsione dei prossimi esercizi; 

- che qualora la situazione di cassa di Arpa lo consenta, e previa considerazione 

dell’andamento dei tassi di interesse, in caso di approvazione da parte della Giunta 

Regionale del presente atto e di affidamento del prestito da parte di CDP S.p.A., sarà 

valutata la possibilità di differire la stipula del contratto di prestito nel corso del 2014, per 

ottenere l’inizio dell’ammortamento all’1/01/2017; 

SU PROPOSTA: 



- del Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

contabile del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della legge n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, il Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani; 

- che data la natura dei servizi finanziari oggetto del presente atto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

- che per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, la contrazione di un prestito 

con Cassa Depositi e Prestiti non è soggetto agli obblighi della Legge 136/2010 in quanto 

afferente a un perimetro pubblico ben delimitato da disposizioni legislative regolamentari 

ed amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, 

intercorrenti tra le amministrazioni aggiudicatici, come risulta anche confermato dalla 

recente giurisprudenza (sentenza TAR Toscana n.1042/2010); 

- che come previsto dal Regolamento Generale di Arpa, il presente atto, comprensivo di 

allegati 1, 2, parti integranti e sostanziali, sarà trasmesso alla Giunta Regionale per la 

prevista autorizzazione; 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole del Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni e del Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

n. 44/95; 

 

DELIBERA 

1. di confermare la richiesta a CDP S.p.A., per le motivazioni di cui in premessa, di un 

prestito chirografario di durata quindicennale con piano di erogazione non predefinito, 

regolato a tasso fisso, per la somma di € 11.000.000,00 (undicimilioni/00) da utilizzare per 

il finanziamento delle opere di costruzione della nuova sede della Sezione provinciale di 

Ravenna, alle condizioni richiamate nella circolare n. 1275 della CDP S.p.A.; 

2. di stabilire che il prestito venga rimborsato a CDP S.p.A. mediante versamenti di n. 30 

rate semestrali posticipate, comprensive di una quota di ammortamento del capitale e di 

una quota di interessi, ciascuno da effettuarsi il 30 giugno ed il 31 dicembre di ogni anno, 

secondo il piano di ammortamento allegato 1 al presente atto, che sarà aggiornato in base 



ai valori rilevati alla data di stipula del contratto di prestito; 

3. di dare atto che, secondo le condizioni previste nella circolare n. 1275/CDP, il 

preammortamento decorrerà dalla data di prima erogazione del prestito alla data di inizio 

dell’ammortamento con tasso di interesse variabile pari alla somma tra la maggiorazione 

in vigore alla data di stipula, resa nota settimanalmente dalla CDP S.p.A. attraverso il 

proprio sito internet (alla data odierna uno spread pari a 2,818%), e il Parametro Tasso 

Variabile (parametro Euribor a 6 mesi, determinato secondo quanto descritto nella Nota 

tecnica allegata alla circolare n.1275/CDP); 

4. di effettuare la richiesta a CDP S.p.A. di erogazioni di quote dell’importo del prestito 

concesso, nel periodo decorrente dalla stipula del mutuo all’inizio dell’ammortamento, 

sulla base degli stati di avanzamento dei lavori; 

5. di optare, fra le alternative condizioni previste nella circolare n. 1275/CDP, per 

l’ammortamento a tasso fisso, determinato sulla base della somma tra la maggiorazione in 

vigore alla data di stipula, resa nota settimanalmente dalla CDP S.p.A. attraverso il 

proprio sito internet (alla data odierna uno spread pari a 2,818%) e il Parametro Tasso 

Fisso (tasso finanziariamente equivalente, determinato in base a quanto descritto nella 

Nota n.3 della circolare n.1275/CDP e della Nota Tecnica allegata alla circolare stessa); 

6. di approvare, pertanto, per il prestito chirografario richiesto a Cassa Depositi e Prestiti, le 

seguenti condizioni: 

a. importo prestito: € 11.000.000,00; 

b. stipula: a conferma affidamento prestito, stimata entro 31/12/2013; 

c. ammortamento: 15 anni a decorrere da 1/01/2016; 

d. spread applicabile: maggiorazione in vigore alla data di stipula, resa nota 

settimanalmente dalla CDP attraverso il proprio sito internet (alla data odierna pari a 

2,818%); 

e. tasso di interesse: Tasso Fisso (TFE) + spread data di stipula; 

f. scadenza preammortamento: 31/12/2015; 

g. tasso preammortamento: variabile (Euribor 6 mesi act 360) + spread data di stipula; 

h. erogazione prestito: erogazioni di importo non predefinito e legate a stato 

avanzamento lavori senza data prefissata fino a 31/12/15, erogazione conguaglio finale 

entro scadenza preammortamento (31/12/15); 

i. rate di ammortamento: semestrali in pagamento il 30 giugno e il 31 dicembre di ogni 

anno, stimate alla data attuale in Euro 537.574,41; 

7. di richiedere alla Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 22 della L.R. 44/95, come modificata 



dalla L.R. 18/99, l’autorizzazione a contrarre il prestito chirografario approvando il 

presente atto, comprensivo degli allegati parti integranti e sostanziali; 

8. di richiedere alla Regione, per il perfezionamento della domanda di prestito a CDP S.p.A., 

dopo l’approvazione del presente atto da parte della Giunta Regionale e la stipula del 

contratto, la sottoscrizione della lettera di impegno di cui all’allegato 2 del presente atto, a 

garanzia della richiesta di prestito, secondo quanto previsto dalla circolare n. 1275/CDP; 

9. di stipulare il contratto con CDP S.p.A. che disciplina le condizioni del prestito 

chirografario, a seguito dell’approvazione del presente atto da parte della Giunta 

Regionale secondo lo schema in allegato 4 D.D.G. n. 57/2011; 

10. di conferire al Tesoriere mandato irrevocabile per il pagamento delle 30 rate semestrali dal 

1° gennaio 2016, con primo versamento il 30 giugno 2016, secondo lo schema di contratto 

indicato in allegato 5 D.D.G. n. 57/2011; 

11. che per quanto riguarda il contratto del prestito chirografario e il mandato irrevocabile 

all’istituto tesoriere, si confermano gli schemi già approvati in allegati 4, 5, della D.D.G. 

n. 57/2011, fatti salvi eventuali aggiornamenti e integrazioni da definire congiuntamente 

alle parti interessate in sede di stipula; 

12. di rinviare, per quanto riguarda le condizioni del mandato al Tesoriere, a quanto indicato 

nella D.D.G. n. 57/2011; 

13. di autorizzare, in caso di assenza o impedimento del Direttore Generale, il Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, a concordare e stabilire 

esaurientemente con CDP S.p.A. e con il Tesoriere Unicredit S.p.A. tutti i patti, clausole e 

condizioni predetti, a firmare l’atto di prestito, le delegazioni, i relativi atti formali ed 

accessori: a fare, insomma, tutto quanto sia ritenuto utile e necessario per il 

perfezionamento dell’operazione, in modo che mai, per alcun motivo, possa eccepirsi 

insufficienza di mandato al legale rappresentante di Arpa; 

14. di dare atto che la rata di ammortamento del prestito da contrarre aggiunta a quella dei 

mutui già in corso di ammortamento non supera il 15% dei ricavi della gestione 

caratteristica di competenza dell’esercizio 2012; 

15. di dare atto che il contratto di prestito con CDP S.p.A. sarà stipulato con l’assistenza 

dell’ufficiale rogante di Arpa ER e pertanto non sono previste spese notarili, mentre 

eventuali spese di commissioni bancarie, conseguenza della emissione del mandato 

irrevocabile al tesoriere non sono al momento quantificabili e saranno comprese nei 

bilanci di previsione dei prossimi esercizi; 

16. che qualora la situazione di cassa di Arpa lo consenta, e previa considerazione 



dell’andamento dei tassi di interesse, in caso di approvazione da parte della Giunta 

Regionale del presente atto e di affidamento del prestito da parte di CDP S.p.A., sarà 

valutata la possibilità di differire la stipula del contratto di prestito nel corso del 2014, per 

ottenere l’inizio dell’ammortamento al 1/01/2017; 

17. di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale per la conseguente approvazione. 

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Franco Zinoni) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Prof. Stefano Tibaldi) 



Prodotto
TFE (%)
Nozionale (Euro)
Tasso (%)
Stipula 
Data inizio ammortamento
Durata ammortamento
Spread Contrattuale (%)  

Data     Scadenza Debito Residuo     
(Euro)

Quota Capitale         
(Euro)

Quota Interesse     
(Euro)

Rata                  
(Euro)

30/06/2016 11.000.000,00              243.819,41                      293.755,00                      537.574,41                      
31/12/2016 10.756.180,59              250.330,61                      287.243,80                      537.574,41                      
30/06/2017 10.505.849,98              257.015,69                      280.558,72                      537.574,41                      
31/12/2017 10.248.834,29              263.879,29                      273.695,12                      537.574,41                      
30/06/2018 9.984.955,00                270.926,19                      266.648,22                      537.574,41                      
31/12/2018 9.714.028,81                278.161,27                      259.413,14                      537.574,41                      
30/06/2019 9.435.867,54                285.589,57                      251.984,84                      537.574,41                      
31/12/2019 9.150.277,97                293.216,24                      244.358,17                      537.574,41                      
30/06/2020 8.857.061,73                301.046,58                      236.527,83                      537.574,41                      
31/12/2020 8.556.015,15                309.086,03                      228.488,38                      537.574,41                      
30/06/2021 8.246.929,12                317.340,17                      220.234,24                      537.574,41                      
31/12/2021 7.929.588,95                325.814,74                      211.759,67                      537.574,41                      
30/06/2022 7.603.774,21                334.515,62                      203.058,79                      537.574,41                      
31/12/2022 7.269.258,59                343.448,86                      194.125,55                      537.574,41                      
30/06/2023 6.925.809,73                352.620,66                      184.953,75                      537.574,41                      
31/12/2023 6.573.189,07                362.037,40                      175.537,01                      537.574,41                      
30/06/2024 6.211.151,67                371.705,60                      165.868,81                      537.574,41                      
31/12/2024 5.839.446,07                381.632,00                      155.942,41                      537.574,41                      
30/06/2025 5.457.814,07                391.823,49                      145.750,92                      537.574,41                      
31/12/2025 5.065.990,58                402.287,13                      135.287,28                      537.574,41                      
30/06/2026 4.663.703,45                413.030,21                      124.544,20                      537.574,41                      
31/12/2026 4.250.673,24                424.060,18                      113.514,23                      537.574,41                      
30/06/2027 3.826.613,06                435.384,71                      102.189,70                      537.574,41                      
31/12/2027 3.391.228,35                447.011,66                      90.562,75                        537.574,41                      
30/06/2028 2.944.216,69                458.949,10                      78.625,31                        537.574,41                      
31/12/2028 2.485.267,59                471.205,34                      66.369,07                        537.574,41                      
30/06/2029 2.014.062,25                483.788,88                      53.785,53                        537.574,41                      
31/12/2029 1.530.273,37                496.708,46                      40.865,95                        537.574,41                      
30/06/2030 1.033.564,91                509.973,06                      27.601,35                        537.574,41                      
31/12/2030 523.591,85                   523.591,85                      13.982,56                        537.574,41                      

PDA

CHIROGRAFARIO EROGAZIONE NON PREDEFINITA T.FISSO (senza fideiussione)

11.000.000,00                                                                                                                                               
5,341

2,818

2,523

Simulazione con valore puramente indicativo al 20/06/2013

20/06/2013
01/01/2016

anni 15



Spett.le
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.
Via Goito, 4
00185 Roma

All’attenzione della Direzione Finanziamenti Pubblici

Oggetto:  Finanziamento  alla  Agenzia  Regionale  Prevenzione  e  Ambiente  (ARPA)  Emilia 
Romagna - pos. N. 4551710/2013

Ci riferiamo al contratto di finanziamento stipulato in data ___/___/___ tra Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.A. (“CDP”) e l’ARPA Emilia Romagna (in seguito denominata l’”Agenzia”) per la concessione 
all’Agenzia  di  un finanziamento  per un importo  in  linea  capitale  di  Euro _11.000.000,00_ (undici 
milioni euro) (in seguito, il “Finanziamento”) destinato a sostenere le spese di investimento connesse 
alla  costruzione  della  nuova  sede  della  Sezione  provinciale  di  Ravenna  (l’”Investimento”),  in 
conformità a quanto previsto dalla legge regionale n. 44 del 1995.

Vi confermiamo a riguardo che:

1. in  conformità  a quanto previsto  dall’articolo  7 del  D. lgs.  30 dicembre  1992 n.  502 (come 
successivamente integrato e modificato, il “D. Lgs. 502/1992”), della Legge 21 gennaio 1994 
n.61 e dell’art. 6 della L.R. 12 maggio 1994, n.19 la Regione Emilia Romagna (in seguito, la 
“Regione”)  ha  emanato  la  legge  regionale  n.  44  del  19/04/1995  (come  successivamente 
modificata e integrata, la “Legge Regionale”) con la quale ha istituito l’Agenzia regionale per 
la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  dell’Emilia  Romagna  e  ne  ha  disciplinato  il 
finanziamento e le modalità di vigilanza e controllo;

2. in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  norme  richiamate  al  punto  1,  la  Regione  ha  inoltre 
emanato norme per la gestione economico finanziaria e patrimoniale dell’Agenzia prevedendo, 
in particolare, all’art. 21 legge regionale n.44 del 1995 di finanziare annualmente l’Arpa Emilia 
Romagna con : 

a) una quota percentuale del Fondo Sanitario Regionale determinata secondo parametri 
fissati  dalla  Giunta  regionale  in  relazione  al  numero  dei  posti  delle  dotazioni 
organiche dei PMP e dei Servizi di Igiene pubblica trasferiti all'ARPA, alle spese per 
beni e servizi, ai livelli delle prestazioni tecnico-laboratoristiche erogate;

b) un contributo annuale di funzionamento attribuito dalla Regione per l'espletamento 
delle attività ordinarie assegnate all'ARPA dalla Regione stessa;

c) un  finanziamento  regionale  per  la  realizzazione  di  attività  e  progetti  specifici 
commissionati dalla Regione;

d) finanziamenti  finalizzati  ad  investimenti  destinati  prevalentemente  alla 
manutenzione  straordinaria,  alla  ristrutturazione,  all’adeguamento  tecnologico,  ed 
alla eventuale sostituzione di beni ed attrezzature trasferiti all’ARPA, o, comunque, 
a disposizione della stessa;

3.  Ai sensi dell’art. 22 legge regionale n. 44 del 1995, Arpa ER:
- è tenuta all’equilibrio di bilancio; 



- redige  i  propri  bilanci  e  gli  altri  atti  contabili  secondo  i  criteri  della  contabilità  di  tipo 
economico individuati nei Titoli II e III della L.R. 20 dicembre 1994 n. 50 “Norme in materia 
di programmazione, contabilità, contratti e controllo delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere” in quanto compatibili;

- il risultato economico positivo di gestione è destinato alla copertura di eventuali perdite di 
esercizio  portate  a  nuovo.  Quanto  non  utilizzato  del  risultato  di  esercizio  deve  essere 
accantonato in apposito fondo di riserva.

4. la Regione ha sempre esercitato e continuerà ad esercitare la vigilanza e il controllo sugli organi 
e sui bilanci di esercizio dell’Agenzia, attraverso gli organi e gli atti di indirizzo e controllo 
richiamati nella legge regionale n. 44 del 1995.

In conformità a quanto previsto dall’articolo 21 della Legge Regionale, il finanziamento della 
Agenzia da parte della Regione ha comportato nel 2012 l’ erogazione di contributi regionali in 
conto esercizio pari a 62,62 milioni di euro e su un valore della produzione totale per Arpa di 
euro 80,72 milioni; 

5. La contrazione del Finanziamento da parte dell’Agenzia è stata autorizzata dalla Regione con 
provvedimento  adottato  in  data  _________________,  in  conformità  a  quanto  previsto 
dall’articolo 7 del D. Lgs. 502/1992;

6. La Regione ha preso visione ed è pienamente a conoscenza dei termini e delle condizioni del 
contratto di finanziamento stipulato da CDP e l’Agenzia in relazione al Finanziamento, allegato 
alla presente lettera.

Con la presente, in conformità a quanto deliberato dalla Giunta regionale1 nella seduta del __/__/____:

1. la Regione riconosce che il Finanziamento è stato concesso e, subordinatamente al verificarsi 
delle condizioni e nei termini previsti dal relativo contratto, verrà erogato da Cassa Depositi e 
Prestiti  all’Agenzia sui seguenti presupposti fondamentali:

a. la Regione ha sempre esercitato, e continuerà ad esercitare, i propri poteri di vigilanza e 
controllo  sull’Agenzia  in  conformità  al  D.  Lgs.  502/1992,  alla  Legge  Regionale  n. 
44/1995 e alle altre disposizioni normative applicabili;

b. tutti  i  bilanci  preventivi  e  consuntivi dell’Agenzia  (ivi  inclusi  gli  ultimi,  relativi 
rispettivamente agli anni 2010 e 2011) sono stati regolarmente approvati dalla Regione;

c. l’ARPA  Emilia  Romagna  ha  conseguito  nel  2012  un  utile  di  esercizio  di  euro 
1.218.029,04,  e  il  bilancio  consuntivo  2012,  adottato  con  delibera  ARPA n.  48  del 
24/04/2013, è in via di approvazione dalla Regione, a cui è stato inviato.

2. la Regione si impegna,  per tutta la durata del Finanziamento e nei limiti massimi consentiti 
dalla legge:

a. ad effettuare la stima del fabbisogno finanziario di ARPA ER tenendo conto degli oneri 
di ammortamento relativi al Finanziamento;

1 Indicare l’organo competente in base alla Legge Regionale



b. ad  assegnare  annualmente  all’Agenzia  una  quota  di  contributi  in  misura  tale  da 
assicurare il mantenimento dell’equilibrio finanziario dell’Agenzia;

3. la Regione si impegna, inoltre, per tutta la durata del finanziamento:

a. ad adottare tutte le misure e i provvedimenti che si dovessero rendere necessari 
od  opportuni  per  garantire  il  rimborso  a  Cassa  Depositi  e  Prestiti  di  quanto  ancora 
dovuto in relazione al Finanziamento, in caso di scioglimento,  liquidazione,  dissesto, 
commissariamento, trasformazione e/o di qualsiasi altro provvedimento amministrativo 
o  giudiziale  avente  ad  oggetto  l’esistenza  o  l’ordinaria  prosecuzione  dell’attività 
dell’Agenzia.

b. a non creare ed a fare in modo che non si crei alcun diritto di garanzia, vincolo, 
privilegio, gravame od altro diritto a favore di terzi sui propri beni, o parte di essi, a 
garanzia di un debito assunto dall’Ente con un soggetto diverso da Cassa Depositi  e 
Prestiti,  salvo  che  analogo  diritto  di  garanzia,  vincolo,  privilegio,  gravame  od  altro 
diritto venga prestato a favore di Cassa Depositi e Prestiti.

DATA                                                             

Il Presidente

della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna   

     Vasco Errani


